
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 96 DEL 15-07-2021

OGGETTO:Manifestazioni culturali e artistiche "Estate 2021"  Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 13:05 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 102 DEL 14-07-2021

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Manifestazioni culturali e artistiche "Estate 2021"  Atto di indirizzo.

Premesso che per l’estate 2021 l’Amministrazione Comunale intende realizzare un adeguato
cartellone di manifestazioni ed eventi culturali e  artistici capaci di rafforzare il concetto di
animazione territoriale inteso come servizio pubblico da realizzare attraverso la fruizione degli
spazi pubblici cittadini, favorendo la vitalità socio-culturale ed economica, con beneficio per
tutte le attività produttive e commerciali, oltre che dei cittadini e dei numerosi emigrati che
durante l’estate fanno ritorno nel proprio paese di origine;

Ritenuto di favorire durante il periodo estivo l’organizzazione di iniziative di animazione culturale
e artistica organiche, specificamente mirate e di qualità in spazi accessibili al pubblico
comprese quelle organizzate e promosse dagli esercenti commerciali presenti sul territorio;

Dato atto che:
è stata attivata un’indagine conoscitiva per ricevere proposte per formare il programma di
spettacoli estivi;
le proposte ricevute includono interventi e attività di animazione e spettacolo da realizzarsi
nell’estate 2021 articolati con rassegne musicali e cinematografiche all’aperto, spettacoli di
artisti locali e di rilievo nazionale ed internazionale, mostre, reading letterari, teatro,
animazione per i più piccoli;
le attività ed i progetti proposti sono svolti in favore della cittadinanza e, pertanto, si
configurano, secondo il principio di sussidiarietà, quale esercizio mediato di finalità
istituzionali dell’Ente;
le attività realizzate saranno ad ingresso libero e ciò consentirà a tutte le componenti sociali
di fruire della cultura e degli spettacoli di intrattenimento nelle loro varie espressioni;
gli operatori che hanno proposto gli eventi previsti sono in possesso di specifiche qualità
tecniche artistiche caratterizzate – secondo i casi – dall’infungibilità o dalla specificità
tecnica della proposta artistica e/o dall’elemento dell’unicità della prestazione;
l’obiettivo dell’Amministrazione è quello di privilegiare proposte ritenute interessanti e
finanziariamente sostenibili sulla base di una valutazione complessiva e comparativa
dell’impatto socio-economico-culturale degli eventi proposti anche mettendo a disposizione
spazi comunali e supporto logistico;
l’Amministrazione intende supportare finanziariamente taluni eventi e spettacoli la cui
realizzazione si inserisce in un solco di tradizione consolidata dell’offerta di intrattenimento
alla cittadinanza e contribuisce all’immagine positiva dell’Ente oltre a comportare risvolti
positivi a livello turistico e commerciale alla citta di Grotte;
si ritiene la possibilità, per i soggetti proponenti, di beneficiare di ulteriori introiti derivanti
da altri finanziamenti pubblici e privati, da sponsor tecnici, pubblicità e altre forme di
sostegno;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) ai sensi dell’art. 170 del Tuel 267/2000;

2



con deliberazione di Consiglio Comunale n.31/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione2021/2023;

Visto il D.lgs.267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Acquisiti i prescritti pareri, ex articolo n. 49 del TUEL (D.lgs. n. 267/2000);

P R O P O N E

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Prendere Atto del cartellone delle manifestazioni allegato alla presente delibera redatto sulla base
di quanto rappresentato nella parte motiva del presente provvedimento;

Dare Atto che sarà possibile inserire ulteriori manifestazioni anche successivamente alla
definizione dell’originario cartellone delle manifestazioni estive previste e che, pertanto, viene
fatta salva l’organizzazione di ulteriori manifestazioni oltre quelle già inserite nel calendario di
cui al punto precedente;

Dare Atto che per quanto riguarda l’organizzazione delle attività si ipotizzano interventi di vario
tipo che vanno dai rapporti con i soggetti proponenti, supporti logistici, traffico e viabilità,
comunicazione e pubblicità;

Dare Atto che l’Amministrazione intende supportare finanziariamente, nei limiti delle risorse
disponibili nel bilancio di previsione 2021/2023, con successivi provvedimenti, taluni eventi e
spettacoli la cui realizzazione si inserisce in un solco di tradizione consolidata dell’offerta di
intrattenimento alla cittadinanza e contribuisce all’immagine positiva dell’Ente oltre a
comportare risvolti positivi a livello turistico e commerciale alla citta di Grotte, previa
presentazione di richiesta di contributo e di adeguata rendicontazione delle spese sostenute per
la realizzazione dell’evento ovvero tramite affidamento diretto secondo quanto previsto dalla
normativa vigente;

Dare Mandato agli uffici competenti di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

19 LUGLIO LA NAVE DI PAGLIA - LETTURE AD ALTA
VOCE IN BIBLIOTECA

20-22-27-29 LUGLIO NATURA URBANA - LABORATORIO
25 LUGLIO 100! TALENTI IN COMUNE
26 LUGLIO LA NAVE DI PAGLIA - LETTURE AD ALTA

VOCE IN BIBLIOTECA
28-29 LUGLIO LABORATORIO DI INNOVAZIONE - LA

SINDROME DEL GATTOPARDO, CANVAS
29 LUGLIO CAFFE LETTERARIO PER RICORDARE

SCIASCIA – DALLE PARTI DI SCIASCIA –
STRADA DEGLI SCRITTORI

30 LUGLIO BIANCA CIPUDDA - TEATRO DEGLI SPIRITI
2 AGOSTO LA NAVE DI PAGLIA - LETTURE AD ALTA

VOCE IN BIBLIOTECA
3 AGOSTO TREKKING URBANO - LA BIDDINA
7 AGOSTO DONNA CON TE
9 AGOSTO LA NAVE DI PAGLIA - LETTURE AD ALTA

VOCE IN BIBLIOTECA
13 AGOSTO LE GIORNATE DELLA CONSULTA
17 AGOSTO SCONCERTO D’AMORE – SPETTACOLO DI

CIRCO TEATRO
20 AGOSTO LE GIORNATE DELLA CONSULTA
27 AGOSTO LE GIORNATE DELLA CONSULTA

3



28 AGOSTO IL BERRETTO A SONAGLI - LUCHINO
VISCONTI

DA CALENDARIZZARE CONCERTO DI COMUNITA’: RITORNARE ALLA
VITA 1/2

DA CALENDARIZZARE CONCERTO DI COMUNITA’: RITORNARE ALLA
VITA 2/2

DA CALENDARIZZARE CAFFE LETTERARIO PER RICORDARE
SCIASCIA - AI POCHI FELICI

DA CALENDARIZZARE CAFFE LETTERARIO - TONINO
DA CALENDARIZZARE SERATA SICILIANA
DA CALENDARIZZARE SPETTACOLO TEATRALE – di e con Ilaria Conte
DA CALENDARIZZARE BALERA A 360° IN PIAZZA
DA CALENDARIZZARE

DA CALENDARIZZARE PREMIO RACALMARE – Gala di premiazione
DA CALENDARIZZARE PREMIO RACALMARE – PREMIO SPECIALE
DA CALENDARIZZARE PREMIO RACALMARE – Talk con i finalisti
DA CALENDARIZZARE CONCERTO VITTIME COVID
DA CALENDARIZZARE LO SCORDABOLARIO – SPETTACOLO DI E CON

SALVO PIPARO
DA CALENDARIZZARE COMMEDIA POPOLARE  1/2
DA CALENDARIZZARE CAFFE LETTERARIO – ANTONINO CAUSI
DA CALENDARIZZARE COMMEDIA POPOLARE – 2/2

Il Responsabile P.O. 1
       Isp. S. Liotta

***********

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 14-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 14-07-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15-07-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 16-07-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


